2. Locutionibus illis « decretorum » et « declarationum » fieri posse codex de
notat, ut documenta synodalia ex altera parte consistant veris iuridicialibus re
gulis — quae appellari « constitutiones » aliove modo poterunt — aut etiam in
dicationibus consiliorum in posterum capiendorum, et altera quidem parte fir
mis asseverationibus veritatum fidei vel catholicae moralis doctrinae, praeser
tim iis in rebus quae magis Ecclesiae particularis vitam afficiunt. 

3. « Unus ipse (Episcopus dioecesanus) synodalibus declarationibus et 
decretis subscribit, quae eius auctoritate tantum publici iuris fieri pos
sunt ».60 Quocirca exhibere debent declarationes synodique decreta solam 
Episcopi dioecesani subscriptionem atque voces his in documentis adhibitas 
oportet etiam demonstrent evidenter illum esse eorum auctorem. 

Concesso intimo vinculo inter synodum et episcopale officium, non licet 
divulgari synodi acta non subsignata ab Episcopo. Talia enim nullo vero 
sensu essent « synodales declarationes ». 

4. Synodalia per decreta promovet et urget dioecesanus Episcopus ut 
canonicae normae observentur, quas vitae dioecesanae condiciones magis 
evocant,61 res regit quas eius auctoritati ius ipsum committit,62 dum com
munem disciplinam Ecclesiae particularis varietati accommodât. 

Erit ex iure invalidum fortuitum synodale decretum iuri superiori con
trarium,63 qualia sunt: universales Ecclesiae leges, generalia conciliorum par
ticularium decreta nec non Episcoporum conferentiae,6* tum etiam conven
tus Episcoporum illius provinciae ecclesiasticae intra eius auctoritatis limites.65 

5 9 Cfr can. 466, 
80 Ibidem. 
6 1 Cfr can. 392, 
6 2 Huius Instructionis consulatur Additamentum. 
6 3 Cfr can. 135 § 2. 
64 Ut vero conciliorum particularium et Episcoporum conferentiarum sententiae evadant 

ex iure obligantes, hoc est vera generalia decreta, necesse plane est iam recognitae ab Aposto
lica Sede sint: cfr cann. 446 et 455. 

65 De normarum edendarum auctoritate ipsius conventus Episcoporum provinciae, consu
lantur cann. 952 § 1 et 1264. 
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5. «Episcopus dioecesanus textus declarationum ac decretorum synoda
lium communicet cum Metropolita nec non cum Episcoporum conferen
tia »,66 ut inde consortio ipsius episcopatus foveatur atque legum concordia 
in particularibus Ecclesiis eiusdem regionis geographicae et humanae. 

Universis procuratis officiis, exemplar curabit Episcopus synodalium do
cumentorum per Legationem Pontificiam ad Congregationem pro Episcopis 
vel pro Gentium Evangelizatione perferendum, quae opportune ab iis inspi
ciantur. 

6. Si quando synodi documenta — maxime vero decreta — nihil de sui 
ipsorum exsecutione dixerint, Episcopi dioecesani erit, synodo quidem clau
sa, decernere exsecutionis modos, quae forte quibusdam dioecesanis officiis 
concredantur. 

* * * 

Sperant quidem atque confidunt Congregationes pro Episcopis et Gen
tium Evangelizatione aliquid se convenienter contulisse celebrandae dioece
sanae synodo, quae ecclesialis institutio per saecula est semper magno in 
honore habita et hodie novo quodam studio respicitur veluti efficax instru
mentum quod, Sancto opitulante Spiritu, in utilitatem communionis dirigi
tur ipsiusque ecclesiarum particularium missionis. 

Haec ipsa Instructio valebit ad dioecesanas synodos quae tribus mensi
bus ab eius editione in Actorum Apostolicae Sedis commentario officiali in
cipient. 

Datum Romae, die 19 mensis Martii, anno 1997 

•f* BERNARDINUS card. GANTIN, Praefectus 

IOSEPHUS card. TOMKO, Praefectus 

J. M. Mejia, a Secretis 

J. Uhac, a Secretis 

6 6 Can. 467. 

49 - A. A. S. 
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ADDITAMENTUM AD INSTRUCTIONEM DE SYNODIS 
DIOECESANIS AGENDIS 

Pastoralia munia quae Codex Iuris Canonici concredit legum ferendarum pote
stati Episcopi dioecesani. 

Recenset hoc Additamentum res quarum ordinatio intra dioecesim ip
sam, secundum codicis canonum praecepta, videtur aut necessaria aut in 
universum congrua. Hinc excluduntur codicis praescripta quae singularis 
cuiusdam indolis decreta postulant, cuius generis sunt approbationes, pecu
liares concessiones, permissiones, et ita porro.1 

Istud est tamen praedicendum: « Episcopo dioecesano in dioecesi ipsi 
commissa omnis competit potestas ordinaria, propria et immediata, quae ad 
exercitium eius muneris pastoralis requiritur, exceptis causis quae iure aut 
Summi Pontificis decreto supremae aut alii auctoritati ecclesiasticae reser
ventur ».2 Quam ob rem poterit dioecesanus Episcopus sua legum ferenda
rum uti potestate non tantum ut superiores normas iuridiciales compleat 
vel definiat, quae expresse id praecipiunt vel sinunt, verum etiam ut — se
cundum Ecclesiae particularis fideliumque necessitates — quodvis pastorale 
negotium ordinet intra dioecesis fines, iis sane exceptis quae supremae aut 
alii ecclesiasticae auctoritati reservantur. Obligatur sane Episcopus, talem 
exsequens potestatem, ut ius superius observet ac revereatur.3 

In hac autem exercenda potestate nihilominus oportet boni regiminis 
conservetur norma, quae nempe suadet ut id prudenter cauteque fiat, ne 
per imperium illud iniungatur quod per consilium et persuasionem impetra
ri possit. Quin immo saepenumero niti debebit Episcopus, potius quam no
vas promulget normas, disciplinam communem totius Ecclesiae promovere 
et, quotiens opus fuerit, legum ecclesiasticarum observantiam defendere: 
hoc munus verum officium est quod ad illum veluti unitatis Ecclesiae uni
versalis custodem pertinet, et respicit praesertim verbi ministerium, sacra
mentorum et sacramentalium celebrationem, Dei Sanctorumque cultum 
necnon bonorum administrationem.4